corum; in aliis maior requiritur ad audiendos mercatores, iudices, etc., qui casus habent difficiliore. Ad confessiones vero hominis docti multo minor requiritur, quia potest Confessarius instrui ab ipso poenitente.

Sacramenti Poenitentiae. *Per accidens* tamen posset adesse obligatio ex charitate, quando difficillime hanc scientiam aut per se, aut per alium, poenitens comparare sibi posset (14). — S. Lig. *ibid.*

423. **Quaesita.** — **QUAER.** 1^o *An sit semper monendus poenitens laborans ignorantia circa aliquam obligationem?*

Resp. 1^o *Affirm.* si ignorantia videatur *vincibilis*, id est, si Confessarius animadvertat, poenitentem ita dubitare, ut iam desit bona fides. Ratio, quia in admonitione facienda nullum imminet periculum; alioquin vero poenitens cum eo dubio operans non immunis est a peccato.

Resp. 2^o Si cuiuspiam obligationis ignorantia sit *vincibilis*, monendus est poenitens, si fructus ex admonitione speretur; secus vero, generatim loquendo, si non speretur. Ratio est, quia ex una parte haec admonitio non prodesset, et ex altera ei obsesset; siquidem admonitus in posterum formaliter peccaret. — S. Lig. n. 610., *et alii communiter.*

Monendus itaque est poenitens, 1^o quoties ipse interrogat de malitia alicuius rei, quia cum de rei liceitate dubitet, in ignorantia *vincibilis* iam non versatur (15); 2^o quoties silentium Confessarii eum obfirmaret in

(14) Haec charitatis obligatio non est specialis Confessarium, sed communis omnium, qui noscant proximi necessitatem, et sine gravi incommodo possint ipsi prospicere. Specialis obligatio inest parochis, qui id ex officio debent.

Obligatio Confessarii tunc maxime adert, quando poenitens ignoret ea, quae ad salutem necessaria scitu sunt necessitate medi. Quod tamen quomodo accipiendum sit, bene sic Sporer (*De Poenit.* n. 796) exponit: *Confessarius (hoc) advertens (idque in pueris et rusticis frequens est), tenetur instruere eo modo, quo hic et nunc est capax, non quidem doctrinaliter, ut ea capere, intelligere, memoriter retinere, ac recitare possit, sed sufficit pro tempore, ut ei obligationem discendi insinuet, eiusque ignorantiam suppleat, proponendo ei articulos credendos, ut ad singulos actum fidei exercent. Ex, gr., credis, quod Deus unus sit essentia, et tres personae, etc., sicut et ego et Ecclesia credit? Credo... — Credis quidquid credit S. Rom. Ecclesia, et vis mori in ipsa?*

Credo... — Utterius: doles, te ita ignarum esse, et negligentem fuisse, etc.?... Doleo. — Proponis firmiter, nactus occasionem opportunam, quod curabis te instrui, et velis diligenter discere, quae sunt ad salutem necessaria? Utique. — Si hos actus exercent, sufficit ad instructionem a Confessario hic et nunc praestandam et ad dispositionem sufficientem ad sacramentum etc.

(15) Ratio est, inquit Lugo (*De Poenit.* disp. 22. n. 29.), quia taciturnitas Confessarii esset erroris approbatio; quod nunquam licet. Vid. S. Alph. lib. 6. n. 616.

Excipit Sanchez (*De Matrim.* lib. 2. disp. 38. n. 14.), quando poenitens mero scrupulo (scrupulum dicit dubium ex falsa seu futili ratione) ad interrogandum movetur; tunc enim censet, si monitio noxia fore praevideatur, posse confessarium tacere vel respondere, ut deponat eiusmodi scrupulum. Ratio, quia scrupulus non aufert bonam fidem. — Id autem Lugo (l. c.) eatenus solum admittit, ut possit quidem Confessarius fingere se non audivisse, vel

proposito rei malae peragendae; 3^o quoties eius ignorantia versatur circa primaria principia iuris naturalis, aut circa conclusiones eorum proximas, quia talis ignorantia, si possibilis est, diu *invincibilis* esse non potest; 4^o quoties monitione omissa, poenitens in occasione proxima formaliter peccandi remansurus esset (16). — S. Lig. n. 615.

QUAER. 2^o *An monitio facienda sit in dubio utrum profutura sit vel obfutura?*

Resp. 1^o *Affirm.* si probabilius *profutura* sit, secus si probabilius *obfutura*. — S. Lig. n. 916. — Lugo, — Salmant., etc., contra *nonnullos.*

Resp. 2^o In dubio ex utraque parte aequali, generatim loquendo, potius vitanda sunt mala formalia, quam materialia. — S. Lig. *ibid.*, *et alii* (17).

non attendisse, vel oblitum fuisse respondere, ut sic remaneat poenitens in illa bona fide, quam prius habebat, non tamen auctoritate ipsius Confessarii confirmata. — At enim si ratio interrogandi revera sit futiilis, v. gr. si dubium moveat de validitate matrimonii, eo quod illud celebraverit in statu peccati, vel tempore interdicto, vel per fictum status liberi testimonium, vel contra prius emissum iuramentum aut votum, non apparet, cur Confessarius (qui ex alia vera causa sed poenitenti ignota scit invalidum esse matrimonium) respondere non possit, rationem illam esse inanem, et vanum scrupulum.

(16) Non praetermittenda hypothesis est poenitentis, qui se obligatum credit, ubi obligatio nulla est, aut etiam gravem obligationem ibi inesse putat, ubi levis tantummodo inest. Haec ignorantia utpote semper noxia, semper auferenda est.

(17) Monitionem quae mere obfutura praevideatur, omittendam tenent communiter DD., etiamsi ignorantia cedat in detrimentum tertii. Ita et S. Alphonsus (lib. 6. n. 614.). Optima ratio est, quam post Sanchez tangit et Lugo (*De Poenit.* disp. 22. n. 26.), quia nempe monitio ne creditori quidem prodest, et solum poenitenti nocet.